PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

ANEXO I

COMUNICADO OFICIAL Nº 20

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, em conformidade

com o disposto no subitem 6.1.10.3 do Edital n° 86/2025-PROGRAD do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação

por meio do SiSU no ano de 2025, torna público:

1. Os procedimentos operativos adotados para a realização da heteroidentificação em modalidade remota para fins de ingresso
nos cursos de graduação da UFCSPA por meio do SiSU no ano de 2025, estão previstos na Instrução Normativa Conjunta n° 01/2021
PROGRAD/PROEXT/REITORIA, de 14/04/2021, disponível em
https://www.ufcspa.edu.br/documentos/graduacao/matricula/2021/instrucao-normativa-conjunta-prograd-proext.pdf

2. O cronograma de eventos dos candidatos inscritos para as modalidade LB_PPI e LI_PPI do 11º Chamamento da LE:

Data  Evento
Horário

Das 13h de 03/04 até às
17h de 04/04/2025

Acesso a <https://ingresso.ufcspa.edu.br/> para complementação dos documentos
específicos por modalidade de cotas dos candidatos relacionados neste Comunicado
Oficial - dentro do número de vagas existentes

Das 13h de 03/04 até
às 17h de 04/04/2025

08/04/2025 Acesso à Sala de Espera Virtual – candidatos(as) modalidades LB_PPI e LI_PPI - (Acessar
Anexo I do Comunicado Oficial nº 20) – Sala  https://meet.google.com/hyg-ugzz-sus

Das 15h às 16h

08/04/2025 Consulta Individual do Resultado Preliminar pelo Portal do Candidato
<https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

A partir das 17h

09/04/2025 Recursos contra o resultado da análise, por meio do Portal do Candidato
<https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

Das 8h às 17h

10/04/2025 Acesso à Sala de Espera Virtual – LB_PPI e LI_PPI - Recursal (Acessar Anexo I do
Comunicado Oficial nº 20) – Sala https://meet.google.com/xud-kczi-bfh

Das 15h às 16h

11/04/2025 Consulta Individual do Resultado pelo Portal do Candidato
<https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

A partir das 17h

3. Os canais para contato com a Comissão Especial de Verificação das Autodeclarações Étnico-Raciais:

Endereço eletrônico: heteroidentificacao@ufcspa.edu.br

WhatsApp: 51- 3303.8749

4. Os links das Salas de Espera Virtuais para acesso do candidato, conforme cronograma disponível no item 2, e posterior

direcionamento à Sala Virtual da Comissão Especial de Verificação das Autodeclarações Étnico-Raciais para heteroidentificação das

autodeclarações, incluindo fase recursal, constam na relação a seguir:

a) 08/04/2025 –Acesso a Sala de Espera Virtual –candidatos/as modalidades LB_PPI e  LI_PPI:   https://meet.google.com/hyg-ugzz-sus

b) 10/04/2025 –RECURSAL – Sala de Espera Virtual para LB_PPI e  LI_PPI: https://meet.google.com/xud-kczi-bfh

5. Para permanência na Sala de Espera Virtual e procedimentos posteriores, o(a) candidato(a) deverá apresentar ao

representante da Comissão Especial de Verificação das Autodeclarações Étnico-Raciais, o Comprovante de Envio de Documentos

emitido pelo Portal do Candidato e Carteira de identidade.

5.1 Os(As) candidatos(as) que não atenderem ao previsto no item 5 deste Comunicado Oficial serão removidos da Sala de Espera

Virtual.

6. Os candidatos estão proibidos de realizar gravação do processo de heteroidentificação, dado que os membros da Comissão
Especial de Verificação das Autodeclarações não autorizam a captação de suas imagens por terceiros.
7. Os candidatos deverão continuar acessando regularmente o endereço eletrônico do Processo Seletivo <
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais  > para obtenção de novas informações.

8. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital n° 86/2025-PROGRAD do Processo Seletivo para ingresso nos
Cursos de Graduação da UFCSPA e nos Comunicados Oficiais já publicados.

Porto Alegre, 03 de abril de 2025.

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

https://www.ufcspa.edu.br/documentos/graduacao/matricula/2021/instrucao-normativa-conjunta-prograd-proext.pdf
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://meet.google.com/hyg-ugzz-sus
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://meet.google.com/xud-kczi-bfh
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
mailto:heteroidentificacao@ufcspa.edu.br
https://meet.google.com/hyg-ugzz-sus
https://meet.google.com/xud-kczi-bfh
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais